corresponda a dicha noción. En este sentido, el hecho de que en la realidad una noción se reduce a un solo individuo no contradice el carácter universal de dicha noción: nuestro filósofo da como ejemplos de esto el Sol y la Tierra, que en esa época eran considerados ejemplares únicos. En resumen, según Avicena “todos estos [sentidos] pueden convenir en esto, [a saber,] que universal es aquello que no es imposible que sea predicado de muchos”<sup>3</sup>.

De aquello se desprende que el universal dice siempre relación con algo otro, con los individuos de los cuales es predicado, pero esto no significa que dependa, en cuanto universal, de los individuos con los que se encuentra vinculado, es decir, que su carácter universal no requiere de la existencia de individuos que concreten dicho universal. Más bien, la simple posibilidad de una predicación es fundamento suficiente para la concreción del universal. Cuando la predicación es efectiva, esto es, cuando decimos que esto que tenemos en frente es una manzana, no añadimos nada al universal, sino simplemente constatamos su presencia actual en un individuo. Por otra parte, como el mismo Avicena se encarga de dejar en claro, el hecho de que el universal sea común a los múltiples individuos que comparten el mismo predicado –o al único individuo que es capaz de hacerlo presente, como en el caso del Sol y la Tierra– no dice relación con el universal en sí, sino que tiene que ver con los individuos que le corresponden y, a su vez, con el carácter universal de aquella noción. Porque una cosa es la noción universal en cuanto tal y otra es su carácter universal: una cosa es la manzana y otra es la “manzanidad”, así como una cosa es el hombre y otra la humanidad<sup>4</sup>.

<sup>3</sup>Cf. AVICENA, *Metaph.* V, c. 1 (AviL 4, 227-228): “Dico igitur quod universale dicitur tribus modis: dicitur enim universale secundum hoc quod praedicatur in actu de multis, sicut homo; et dicitur universale intentio quam possibile est praedicari de multis, etsi nullum eorum habeat esse in effectum, sicut intentio domus heptangulae, quae universalis est eo quod natura eius est posse praedicari de multis, sed non est necesse esse in multa; immo nec etiam aliquod illorum; dicitur etiam universale intentio quam nihil prohibet opinari quin praedicetur de multis, quod tamen, si aliquid prohibet, prohibebit causa qua hoc probatur, sicut sol et terra; hoc enim, ex hoc quod intelliguntur sol et terra, non est prohibitum quantum ad intellectum posse intentionem eorum inveniri in multis, nisi inducatur ratio qua sciatur hoc esse impossibile; et hoc erit impossibile ex causa extrinseca, non ex ipsorum imaginatione. Possent autem haec omnia convenire in hoc quod universale est id quod in intellectu non est impossibile praedicari de multis, et oportet ut universale logicum et quicquid est simile illi sit hoc”.

<sup>4</sup>Cf. AVICENA, *Metaph.* V, c. 1 (AviL 4, 228): “Individuum vero est hoc quod non potest

En este sentido, dice nuestro filósofo:

Ahora bien, la definición de la “caballidad” es ajena a la definición de universalidad, y la universalidad no está contenida en la definición de “caballidad”. Más aún, la “caballidad” posee una definición que no requiere de la universalidad, pero es algo en lo que tiene lugar la universalidad. Por lo que la “caballidad” misma no es nada más que solo “caballidad”; de hecho, en sí ella no es ni múltiple ni uno, no es algo existente ni de manera sensible ni en el alma, ni lo es ni en potencia ni efectivamente, de modo tal que esto esté contenido al interior de la esencia de la “caballidad”, sino que en la medida en que es solo “caballidad”. Así, la unidad es una propiedad que, cuando se añade a la “caballidad”, hace que la “caballidad” sea una en virtud de dicha propiedad. Asimismo, de igual manera la “caballidad” posee, aparte de esta, muchas otras propiedades que tienen lugar en ella. Por lo tanto, la “caballidad”, en la medida en que en su definición se encuentran reunidas una multitud de determinaciones, es común, pero en la medida en que es considerada junto con sus propiedades y accidentes designados [esto es, con todo aquello que la delimita], es singular. Por lo tanto, la “caballidad” es en sí solo “caballidad”<sup>5</sup>.

Debemos insistir con Avicena que la “caballidad”, la “manzanidad”, la humanidad o cualquier otra noción universal no es sino solamente ella misma. En cuanto tal, es ajena tanto a las determinaciones

---

intelligi posse praedicari de multis, sicut substantia Platonis huius designati: impossibile est enim intelligi hanc esse nisi ipsius tantum. Ergo universale ex hoc quod est universale est quiddam, et ex hoc quod est quiddam cui accidit universalitas est quiddam aliud; ergo de universali, ex hoc quod est universale constitutum, significatur unus praedictorum terminorum, quia, cum ipsum fuerit homo vel equus, erit hic intentio alia praeter intentionem universalitatis, quae est humanitas vel equinitas”; GUERRERO, *op. cit.*, pp. 12-16; MARMURA, *op. cit.*, pp. 77-79.

<sup>5</sup>AVICENA. *Metaph.* V, c. 1 (AviL 4, 228-229): “Definitio enim equinitatis est praeter definitionem universalitatis nec universalitas continetur in definitione equinitatis. Equinitas etenim habet definitionem quae non eget universalitate, sed est cui accidit universalitas. Unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum; ipsa enim in se nec est multa nec unum, nec est existens in his sensibilibus nec in anima, nec est aliquid horum potentia vel effectu, ita ut hoc contineatur intra essentiam equinitatis, sed ex hoc quod est equinitas tantum. Unitas autem est proprietas quae, cum adiungitur equinitati, fit equinitas propter ipsam proprietatem unum. Similiter etiam equinitas habet praeter hanc multas alias proprietates accidentes sibi. Equinitas ergo, ex hoc quod in definitione eius conveniunt multa, est communis, sed ex hoc quod in definitione eius conveniunt multa, est communis, sed ex hoc quod accipitur cum proprietatibus et accidentibus signatis, est singularis. Equinitas ergo in se est equinitas tantum”.

que la designan –esto es, que la delimitan y la hacen ser este caballo, esta manzana o este hombre–, como a la existencia actual. Sin embargo, la noción universal requiere de estos elementos para poder tener efectivamente lugar como un individuo, para poder existir. El individuo es una noción universal junto con todo aquello que la determina –que por así decir la contrae– y la vuelve este individuo, que en virtud de dicha contracción se halla capacitada para existir, aún cuando la individualidad y la existencia actual sean indiferentes para dicha noción en sí. Para ser sí misma, como hemos visto, la noción universal se retrotrae de cuanto la determina como individuo, del modo en que se da a conocer, e incluso de la existencia misma, no porque estos elementos le repugnen o los excluya absolutamente de sí, sino porque, de no ser así, sus posibilidades de manifestarse estarían limitadas innecesariamente. Si la manzana incluyera en cuanto tal el color rojo de su cáscara, por ejemplo, sería imposible que hubieran manzanas verdes o amarillas, y por otro lado, todo lo que fuera rojo estaría relacionado con la manzana.

No obstante lo anterior, no es posible sostener que el carácter universal constituya el modo más alto de ser, es decir, que aquello que algo es se reduzca simplemente a la absoluta afirmación de sí: de hecho, hasta la existencia actual es ajena a la noción universal en cuanto tal. Si no fuera así, tendríamos una noción universal cuya existencia sería necesaria, porque la existencia sería parte de su definición, y eso Avicena lo niega tajantemente, no porque considere que no puede haber un ser necesario, sino porque para él la existencia necesaria es incompatible con la universalidad<sup>6</sup>. Por más que una noción universal se retrotraiga de todo lo que la delimita cuando se convierte en un individuo –es decir,

---

<sup>6</sup>Cf. AVICENA. *Metaph.* VIII, c. 4 (AviL 4, 402-403); *ibid.*, c. 5 (AviL 4, 411): “Iam igitur manifestum est quod primus non habet genus nec quidditatem nec qualitatem nec quantitatem nec quando nec ubi nec simile sibi nec contrarium, qui est altissimus et gloriosus, et quod non habet definitionem, et quod non potest fieri demonstratio de eo, sed ipse est demonstratio de omni quod est, immo sunt de eo signa manifesta. Cum autem designatur eius certitudo, non designatur nisi post anitatem, per negationem consimilium ab ipso et per affirmationem relationum ad ipsum, quoniam omne quod est ab ipso est, et non est communicans ei quod est ab ipso; ipse vero est omne quod est, et tamen non est aliquod ex his”; GÓMEZ CAFFARENA, *op. cit.*, pp 175-180. En lo que se refiere a la “anitas”, que constituye el modo en que Avicena designa el ser, cf. ALVERNY, M-Th., “Anniyya-anitas”, en ACADEMIE FRANÇAISE, *Mélanges offerts à Étienne Gilson*, Pontifical Institute of Medieval Studies – Vrin: Toronto – Paris, 1959, pp. 59-91.